Respuesta: no habría gran dificultad en admitir la consecuencia.

Una segunda respuesta: niego la consecuencia. El entendimiento posible y el agente tienen objetos adecuados y actos adecuados completamente distintos; hay además una gran diferencia en su modo de actuar: el uno actúa conociendo, el otro no; el uno está en potencia al acto primero, el otro está constituido de suyo en acto primero; y poseen, en fin, aspectos distintos sin que ninguno de ellos sea parte del otro.

⁴¹⁸ 1139 a 3-17.

⁴¹⁹ CChL 47, 271-314 (PL 41, 277-316).

⁴²⁰ d. 9, q. 9: *De intellectu speculativo et practico*; d. 9, q. 10: *De memoria*.

quarum una non est pars alterius. At vero rationes aliae, quas de intellectu possibili concipimus, partiales sunt et inadaequatae, integrantes unam rationem potentiae cognoscitivae. Et ideo non est par ratio.

2925 9. Sed praeter dicta, sunt alia nomina quae non tam ipsam potentiam intellectivam quam actum aliquem vel habitum eius significant, quarum primum est «intelligentia», quae proprie significat actualem operationem, qua rem simplici intuitu cognoscimus. Unde simplicium
2930 primarum veritatum cognitio «intelligentia» dicitur. Cum vero illam cognitionem ad alia cognoscenda applicamus, dicitur «discursus» et ab aliis «attentio». Cum vero circa aliud inquirendo insistimus, dicitur «cognitio», et in practicis «consultatio». Et cum ad cognitionem pervenimus, dicitur «sapientia» vel «rectum iudicium». Cum vero res cognitas disponimus, ut aliis manifestemus, est quaedam «interior locutio». Et per haec intelligentur alia nomina, nam omnia numerare esset
2935 prolixum.

10. *Synderesis et conscientia quid sint.* Duo tamen sunt explicanda, nempe «synderesis» et «conscientia». «Synderesis» non est nomen intellectus, sed cuiusdam habitus existentis in illo, facilitans illum ad assentiendum primis principiis practicis. Unde graece «synderesis» dicitur, quod nomen «conservationem» significat, quia iudicia huius habitus ut plurimum observanda, vel certe quia illius munus est observare et conservare in nobis dignitatem rationalis naturae. De hoc habitu et alio, qui circa speculativa versatur —et «habitus principiorum» dicitur— videantur dicta alibi.⁴²¹
2940
2945

«Conscientia» vero significat habitum quemdam dimanantem a synderesi immediate vel mediante iudicio alicuius conclusionis practicae. Est enim conscientia quoddam actuale examen nostrarum operationum, in quo iudicamus illas esse malas vel bonas. Si iudicamus esse
2950 malas statim sequitur in voluntate quidam remorsus et tristitia quaedam, quae «vermis» dicitur. Si autem nihil reprehensibile in illis invenitur, sequitur quies quaedam et gaudium. Et ideo dicitur 2 Cor 1⁴²² quod «gloria nostra [haec] est testimonium conscientiae nostrae». Et ideo Durandus, in 2, d. 39, q. <4>,⁴²³ dixit conscientiam esse habitum /